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Введение
Святая Радегунда из Пуатье (518—587 гг.) — дочь короля тюрингов

Бертахара, основательница монастыря Святого Креста. Культ святой

Радегунды, возникший предположительно после ее смерти, вплоть до начала

XX века был одним из самых популярных во Франции1. На примере культа

св. Радегунды в работе рассматривается проблема агиографии как

исторического источника, ранее обсуждавшаяся в трудах таких известных

историков как Ж. Болланд, И. Делаге, П. Браун, Р. Ван Дам, Д. Крюгер.

Источники

Рассказы о жизни и деяниях Радегунды представлены в произведениях

нескольких раннесредневековых авторов: историка и епископа Григория

Турского, его друга и поэта (также епископа) Венанция Фортуната, а также

монахини Баудонивии из основанного Радегундой монастыря Святого Креста

в Пуатье. Все три автора входили в близкое окружение Радегунды. Сочинения

Григория Турского, Венанция Фортуната и Баудонивии относятся к разным

литературным жанрам, и образы королевы и монахини из Пуатье,

представленные в них, во многом не похожи друг на друга.

Григорий Турский рассказывает про Радегунду из Пуатье в сочинении

«Decem Libri Historiarum», которое создавалось на протяжении многих лет

пребывания Григория на посту епископа города Тура, вплоть до 594 года2, и в

собрании «Libri octo Miraculorum», а именно в «Liber in Gloria Martyrum» и

«Liber de Gloria Confessorum». Точные даты создания текста «Liber in Gloria

Martyrum» неизвестны, возможно, согласно работе Р. Ван Дама, это

произошло между 587 и 588 годами, то есть в последние годы жизни

Радегунды, кончина которой наступила, предположительно, около 587 года3.

1 Brennan B. St Radegund and the Early Development of Her Cult at Poitiers // Journal of Religious History, 1985.
р. 340.
2 Савукова. В. Д. Григорий Турский и его сочинение // Григорий Турский. История франков. М.: Наука,
1987. С. 331.
3 Van Dam R. Introduction // Gregory of Tours: Glory of the Martyrs / Trans. by R. Van Dam, Liverpool, 1988. p.
XII.
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Сочинение «Liber de Gloria Confessorum» благодаря наличию в тексте

описания похорон Радегунды возможно датировать после 587 года4.

Григорий Турский пишет о Радегунде не только как об историческом

персонаже, но и как об одной из многочисленных святых Церкви, которые

своими чудесами подобны Иисусу Христу, что должно убедить читателя

принять Церковь как тело Христово5. Рассказы о чудесах святых в трудах

Григория Турского — часть большого наставления Григория, который

придает каждому рассказу о чудесах свою собственную значимость6.

Два текста VI века, известные как жития Радегунды, написаны ее

современниками. «Vita Radegundis» было написано Венанцием Фортунатом

предположительно после 587 года7. Второе житие Радегунды

(предположительно созданное как продолжение текста Венанция Фортуната),

было написано монахиней Баудонивией между 609 и 614 годами8. Сочинение

Баудонивии, в котором Радегунда и ее окружение представлены

неотделимыми от монастыря Святого Креста, может быть отнесено к текстам,

положившим основание жанру «Gesta abbatum»9, возникшему в монастырях

для утверждения новых отношений монастырей и общества и пересмотра их

историй10. Согласно созданному ею тексту, Баудонивия была знакома с

житием Радегунды Венанция Фортуната11, однако неизвестно, был ли ей

знаком текст «Decem Libri Historiarum» авторства Григория Турского —

епископа, который, как уже отмечалось, имел тесные связи с городом Пуатье

4 Ibid.
5 Heinzelmann M. Die Funktion des Wunders in der spätantiken und frühmittelalterlichen Historiographie // Mirakel
im Mittelalter: Konzeptionen, Erscheinungsformen, Deutungen. 2002. S. 53.
6 Ibid., S. 57.
7 Van Dam R. Saints and Their Miracles in Late Antique Gaul. Princeton, 1993. p. 35.
8 Whatley E. G. An Early Literary Quotation from the Inventio S. Crucis: A Note on Baudonivia’s Vita Radegundis
(BHL 7049) // Analecta Bollandiana, 1993. p. 83.
9 Aurell M. L’historiographie ecclésiastique en Occident (IVe–XIIe siècles): Providence, type, exemple // Actes de
colloque, Pontifica Universita della Santa Croce. Rome, 2008. р. 55–71.
10 Ibid.; Deflou-Leca N. Petite enquête sur un genre historiographique hybride: les Gesta abbatum // Rerum gestarum
scriptor. Histoire et historiographie au Moyen Âge. Mélanges en l’honneur de M. Sot, M. Coumert, M–C. Isaïa, K.
Krönert, S. Shimahara (dirs.). Paris, 2012. р. 353–362.

11 De Vita S. Radegundis libri II / Ed. by B. Krusch // MGH. SRM. T. 2. Hannover,
1888. S. 378.
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и монастырем Святого Креста, а также был дружен с Венанцием

Фортунатом12.

В данной работе используются стихотворения Венанция Фортуната, а

также поэтическое произведение “De Excidio Thoringiae” («О Разорении

Тюрингии»), написанное от лица Радегунды, об авторстве которого ведутся

споры. Используются свидетельства Византийского историка Прокопия

Кесарийского, о родственнике Радегунды, Амалафриде13. Также приведены

свидетельства из текстов Византийских историков Иоанна Эфесского и

Менандра Протектора14. Для сравнительного анализа жития святой Радегунды

авторства Венанция Фортуната, использовался текст жития святого Арнульфа

Мецского, который был создан не ранее середины VII века15.

Историография

Начало историографических исследований, связанных с именем

Радегунды относится к XVI–XVII векам и, в основном, представлено

историками Церкви, которых Радегунда интересует прежде всего, как одна из

святых, но не как исторический персонаж. В 1637 году выходит произведение

члена ордена иезуитов Андре Дю Соссе (1589—1675), “Martyrologium

Gallicanum”. Пытаясь охватить всю известную информацию о святых Галлии,

Дю Соссе собрал все доступные ему источники. Его рассказ о Радегунде

представляет собой, в основном, пересказ сочинения Венанция Фортуната. Дю

Соссе также передает краткие сведения о гробнице Радегунды, дважды

разграбленной, в том числе «свирепейшими» (“grassantibus”) норманнами16.

12 Reydellet M. Tours et Poitiers: les relations entre Grégoire de Tours et Fortunat // Grégoire de Tours et l’espace
gaulois. Actes du congrès international (Tours, 3–5 novembre 1994). Tours: Fédération pour l'édition de la Revue
archéologique du Centre de la France, 1997. p. 167.
13 Прокопий цитируется по изданию: Procopius Caesariensis. Opera Omnia. Vol II. De Bellis Libri V-VIII / Rec.
J. Haury, G. Wirth, Leipzig: Teubner, 1963.
14 Цитируются по изданиям Blockley R. C. The History of Menander the Guardsman: Introductory, Essay, Text,
Translation and Historiographical notes. Liverpool: Francis Cairns (Publications) Ltd, 1985 и Smith R. P. The
Third Part of the Ecclesiastical History of John, Bishop of Ephesus. Oxford: Oxford University Press, 1860
соответственно.
15 Ruggini L-C. The crisis of the noble saint: the ‘Vita Arnulfi’ // Jacques Fontaine & J. N.Hillgarth (eds.),Le septième
siècle: changements et continuités. Actes du colloque bilatéral francobritannique tenu au Warburg Institute les 8-9
juillet 1988, London, 1992. p. 116.
16 Du Saussay A. Martyrologium Gallicanum. Paris: Richer, 1637. p. 131.
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Историю о святой Радегунде не обошли вниманием иезуиты,

работавшие над многотомным изданием “Acta Sanctorum”, так называемые

Болландисты17. П. Г. Купер, возглавивший в 1719 году работу над выпусками

“Acta Sanctorum”18, о святых, дни праздников которых приходились на Август

месяц, не обошел вниманием и Св. Радегунду. В “Acta Sanctorum”

Болландисты не только публиковали средневековые тексты, но снабжали их

комментариями, пытаясь обосновать их подлинность. Стремление

Болландистов к обоснованию подлинности исторических источников оказало

существенное влияние на создание науки палеографии19. Метод поиска

источников используемый Болландистами был описан одним из них, И.

Делеге, в его работе “À travers trois siècles: l'œuvre des Bollandistes (1615–

1915)”. В поисках свидетельств и источников Болландисты обходили все

церкви, связанные с культом святого. Анализируя полученные данные, они

формировали полное представление о том или ином святом. Жан Болланд, по

поручению Ордена Иезуитов начавший работу над первым томом “Acta

Sanctorum” (вышел в 1643 году), сразу определил задачи Болландистов: ни

один из уголков христианского мира не будет оставлен неизученным20.


[…]


читателю о необходимости почитания святого.

Сравнительный анализ «Vita Radegundis» и «Vita Arnulfi» обнаруживает

важное отличие. Если, согласно тексту «Vita Radegundis», святая Радегунда

покровительствует мирянам, монастырям, и служителям церкви, а они

поклоняются ей в ответ, то из текста «Vita Arnulfi», очевидно также

существование негласного договора между святым Арнульфом и королевской

властью. Вместе с королем Арнульф выезжает в земли тюрингов, покидая

пределы диоцеза города Мец198. Святой Арнульф покровительствует королю

193 Vita Arnulfi § 14 (S. 437–438).
194 Vita Arnulfi, § 4 (S. 433).
195 Vita Arnulfi, § 16 (S. 438–439).
196 Vita Arnulfi, § 13 (S. 437).
197 Vita Arnulfi, § 20 (S. 440–441).
198 Vita Arnulfi, § 12 (S. 436)
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повсюду и всегда, фактически определяя действия королевской власти. Если

Венанций Фортунат, выражает через написанное им житие святой Радегунды

свое собственное стремление к аскетизму, как это часто встречается в

агиографических сочинениях199, авторы жития святого Арнульфа вместе с

прославлением аскетического образа жизни постоянно указывают на близость

Арнульфа к королю и таким образом утверждают легитимность

представителей рода Арнульфа Мецского.

Топосы, используемые Венанцием Фортунатом для создания образа

святой Радегунды и рассказа о характере ее святости используются

создателями жития Святого Арнульфа Мецского как основа представлений о

единении власти и святости. В этом представлении святость Арнульфа

Мецского неотделима от его близости к королевской власти. Таким образом,

фактически копируя топосы VI века, святость Арнульфа переносится

составителями «Vita Arnulfi» в VIII веке и на королевскую власть Каролингов,

ведущих свое происхождение от Арнульфа, придавая ей дополнительную

легитимность. Для составителей житий святых раннего средневековья, власть

и святость неразделимы и именно это является и причиной составления житий,

и основным выводом сравнительного анализа «Vita Arnulfi» и «Vita

Radegundis».

Говоря о целях создания текста житий святой Радегунды Венанция

Фортуната, необходимо подчеркнуть то особое положение, которое занимала

смерть в мировозрении людей раннего средневековья. Согласно

исследованиям П. Гиари200, люди верили, что после смерти святой человек мог

выполнять определенные обязательства перед живыми. Находясь под

покровительством святого, отдельная группа людей также должна была

поддерживать культ этого святого, приносить ему пожертвования201. В

представлении людей того времени подобные отношения формировали некий

199 Krueger D. Writing and Holiness. The Practice of Authorship in the Early Christian East. Philadelphia:
University of Pennsylvania Press, 2004, p. 95.
200 Geary P. Living with the Dead in the middle ages. NY.: Cornell University press. 1994. p. 43.
201 Geary P. L'humiliation des saints // Annales. Économies, Sociétés, Civilisations, 1979. p. 27.
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негласный договор со святым. Очевидно, что жизнеописания святой

Радегунды стремятся подчеркнуть существование подобного договора,

который через единение власти и святости распространяется и на королевскую

власть.
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Заключение

В данном исследовании проведен сравнительный анализ образов святой

Радегунды из Пуатье на основе раннесредневековых агиографических

сочинений Григория Турского, Венанция Фортуната, и монахини Баудонивии.

Показано, что трансформация образов святой Радегунды неотделимо связана

с изменениями характера взаимоотношений Церкви и власти в королевстве

Меровингов, возникновением, становлением и изменением культа святых в

раннем средневековье.

Во введении дается краткий обзор источников и историографических

сочинений, посвященных культу святой Радегунды. Указывается на

изменение характера исследований, последовательно рассматривавших

Радегунду как святую (работы представителей Церкви), как исторического

персонажа (работы XIX века) и как объект гендерных исследований.

Прослеживается изменение методологии исторических исследований,

переход к сравнительному анализу текстов на рубеже XIX-XX веков и

“лингвистическому повороту” во второй половине XX века.

Первая глава посвящена сравнительному анализу сочинений Григория

Турского, Венанция Фортуната, и монахини Баудонивии на основании

которого делается вывод о том, что различия образов Радегунды в указанных

сочинениях, в значительной степени, определяются политическими

событиями, связанными с трансформацией отношений Церкви и власти в

меровингском королевстве.

Во второй главе проводится анализ иных сочинений Венанция

Фортуната посвященных святой Радегунде и приводится краткий обзор

исторических событий, связанных с появлением данных сочинений,

подтверждающий необходимость рассмотрения образов Радегунды в

контексте политической истории раннего средневековья и становления культа

святых.
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Проводится сравнительный анализ текстов «Vitae sanctae Radegundi» и

текстом «Vita sancti Arnulfi» и указывается на то, что топосы, использованные

при создании образа и становления культа святой Радегунды, позднее

используются в «Vita sancti Arnulfi» для создания культа святого Арнульфа как

основателя рода Каролингов.

Делается общий вывод о том, что составители житий святых раннего

средневековья стремились подчеркнуть неразделимость власти и святости для

утверждения легитимности королевского правления.
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202 PARIS, BIBLIOTHÈQUE NATIONALE DE FRANCE, MS LAT. 13048 // https://codecs.vanhamel.nl [Электронный

ресурс]. Url.: https://codecs.vanhamel.nl/Paris,_Biblioth%C3%A8que_nationale_de_France,_MS_lat._13048 (Дата

обращения 02.04.2023).

203 Ibid.

https://codecs.vanhamel.nl/Special:Redirect/page/54284
https://codecs.vanhamel.nl/Paris,_Biblioth%C3%A8que_nationale_de_France,_MS_lat._13048

Введение
Глава I. Особенности становления культа Радегунды из Пуатье
Глава II. Святость и Власть в раннесредневековой Галлии
Заключение
Список использованных изданий источников и литературы
Приложение