Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Анатолия Евгеньевича Викторова
«Женщина в меровингском королевстве: Радегунда из Пуатье и проблема власти и святости»

В своей рботе А. Е. Викторов рассматривает формирование культа св. Радегунды из Пуатье в контексте существования и развития в VI в. взаимосвязанных форм святости и власти в Меровингском королевстве франков. В целом, можно отметить большой исследовательский задел автора ВКР и значительный потенциал, успешно реализованный А. Е. Викторовым в этой работе. Анализ источников, поставленные задачи и их решение, методология исследования говорят о профессиональном подходе А. Е. Викторова.
Во введении к работе осуществлено качественное описание источников, хорошо написано историографическое введение, в котором история исследования образа Радегунды рассматривается, начиная с Martyrologium Gallicanum 1637 г. А. Е. Викторову удается показать, как задачи по исследованию св. Радегунды менялись в зависимости от господствовавшей историографической парадигмы. Особенно важно то, что автор понимает, какие изменения в историографию проблемы принес «лингвистический поворот» с 1990-х гг. Историография, таким образом, является сильной частью работы.
Автор избрал в качестве основной методологии работы характерный для агиографии с XVII в. текстологический метод, что определено задачами исследования.
О хорошей проработке автором проблем и литературы по теме (например, работ П. Брауна) говорит то, что он правильно определяет начало почитания Радегунды, как святой: в момент пронесения ее тела в гробу по улицам города. Это было в целом характерно для культов такого рода. Более того, А. Е. Викторов правильно подмечает, опираясь на Григория Турского, что именно реликвия сделала ее культ значимым. А. Е. Викторов также прав в том, что Радегунда виделась чужеродным элементом в Галлии, потому что точный в своих оценках Венанций Фортунат рассматривал Радегунду как часть семьи королей Тюрингии. Это крайне важная тема. Интересно также сравнение жития св. Радегунды с житием св. Арнульфа. В рамках этого сравнения А. Е. Викторов показывает, что топосы из жития св. Радегунды появились и в житии св. Арнульфа, что говорит о формировании традиций франкской агиографии. А. Е. Викторов правильно подмечает, что святость и власть были неразделимы, и что св. Радегунда и св. Арнульф стали частью сакральных представлений о власти королевства франков. В целом, работа выполнена в лучших традициях западноевропейской и отечественной агиографии и свидетельствует о хорошей научной подготовке.
В такой сложной по замыслу работе не обойтись без недочетов. О проблемах в концептуальной интерпретации источников говорит самое начало работы. А. Е. Викторов начинает повествование с прибытия частицы святого Креста в Галлию, видимо, считая это главным эпизодом жизни святой Радегунды. Этот эпизод присутствует только у Григория Турского, в то время как Венанций Фортунат не упоминает о нем вообще. Видно, что автор в данном случае показывает свой кругозор медиевиста и византиниста, считая это событие критически важным с точки зрения Византийской церкви. Однако цитируемый источник (Григорий Турский) показывает, что эта «частица», а на самом деле, бревно, не всем в Галлии было нужно. Епископ Меровей, не реагируя на просьбы Радегунды организовать доставку бревна, забрался на коня и ускакал. Просьба Радегунды к королю Сигиберту осталась без ответа. Епископ Ефроний из Тура собрал своих монахов и священников, и прибыв в Пуатье, они вместе дотащили бревно в обитель Радегунды в отсутствие епископа Меровея. Здесь стоило бы сказать о трениях между галльским епископатом и Византией: первые с подозрениям относились к Восточной империи и видели в ней в первую очередь соперника, а не единоверцев. Поэтому не все в изображении Радегунды было благостно: она находилась в центре борьбы за символическую и сакральную власть между Восточной империей и епископатом бывшей Западной империи. Конкретно эта тема осталась у автора не включенной в его последующую аргументацию, хотя о проблеме единства Востока и Запада он говорит в следующем абзаце. Говоря о том, что Венанций Фортунат видел ее как тюрингскую принцессу, и следовательно, чуждый франкам Хлодвига элемент, автор заканчивает аскетическим аспектом ее жизни, а не на значимости Радегунды именно как символа чужеродного, византийского влияния в галльской церкви. Но такие выводы сложно ожидать на уровне ВКР бакалавра, так как они вряд ли были бы приняты единогласно.
Несмотря на такого рода недочеты, связанные с необходимостью читать источник с точек зрения разных, подчас противоположных во мнениях читателей (о чем и говорит «лингвистический поворот»), работа выполнена на очень высоком научном уровне и заслуживает самой высокой оценки. Представляется, что данную работу можно рекомендовать к публикации.
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